
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°247
Del 09/04/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 63 DEL 09/04/2024

OGGETTO: D.M. 22 MARZO 2021 - PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1. - NEXTGENERATIONEU. REALIZZAZIONE NUOVO POLO PER 
L`INFANZIA ZONA “VOTANO-SPECCHIA” – CUP C68E18000120002. APPALTO 
DI LAVORI CIG 985584114A – LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

PREMESSO CHE:

• che  con  DPCM  30/12/2020  sono  stati  definiti  i  contributi  per  il  finanziamento  degli 
interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione 
e costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, 
di cui all'art. 1, comma 59, Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

• che  in  attuazione  al  predetto  decreto,  il  Ministero  dell'Istruzione,  di  concerto  con  il 
Ministero dell'Interno, con Decreto Interministeriale del 22/03/2021 ha approvato un Avviso 
Pubblico  per  la  presentazione  di  richieste  di  contributo  per  progetti  relativi  ad  opere 
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali 
per i servizi alla famiglia con scadenza alle ore 15,00 del 21 maggio 2021;

• che gli  interventi  ammissibili  a  contributo,  così  come disciplinato  all'art.  3  del  predetto 
Avviso  Pubblico,  sono  interventi  di  costruzione,  ristrutturazione,  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione di asili nido, scuole dell’infanzia e centri polifunzionali per la famiglia; 

VISTA E RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  56  del  06/05/2021  con  la  quale  è  stato 
espresso atto di indirizzo alla partecipazione all'Avviso Pubblico di cui ai punti precedenti, con la 
candidatura dell'intervento denominato Progetto per la realizzazione di un nuovo polo per l'Infanzia  
nel quartiere Votano-Specchia [CUP C68E18000120002], di cui al progetto di fattibilità tecnica ed 
economica già approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 28/06/2018;

PRESO ATTO che in attuazione della predetta deliberazione di G.C. n. 56 del 06/05/2021, al fine 
di aumentare le possibilità di accedere al contributo pubblico del MIUR, è stato affidato l'incarico 
per la predisposizione del progetto definitivo per la realizzazione del nuovo plesso scolastico sulla 
scorta del progetto di fattibilità tecnica ed economica già approvato con deliberazione di G.C. n. 
124 del 28/06/2018;

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 67 del 20/05/2021 con la quali è stato approvato il 
progetto definitivo dell'intervento denominato “Nuova costruzione di un Polo dell'Infanzia di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 65/2017 da realizzare nella zona Votano-Specchia” dell'importo complessivo di 
€ 3.000.00,00;

Servizio: 
Pag. 2 di 7



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28/02/2022 con la quale, tra l'altro, si è 
approvato il quadro economico rimodulato, senza modifica alla voce dei lavori;

DATO ATTO:

• le somme per l'esecuzione dell'intervento di realizzazione di un nuovo polo per l’Infanzia di 
cui  all’art.  3  del  D.Lgs  65/2017  “Votano-Specchia”  dell’importo  complessivo  di  € 
3.000.000,00  sono  poste  a  carico  del  finanziamento  nell’ambito  dell’avviso  pubblico 
approvato con decreto del Ministero dell’interno – Direzione centrale della finanza locale, di 
concerto con il  Ministero dell’istruzione – Direzione generale  per  i  fondi  strutturali  per 
l’istruzione,  l’edilizia  scolastica e la scuoladigitale,  del 22 marzo 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, in applicazionedell’articolo 4 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, rientrante nella Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi diistruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
eservizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
GenerationEU;

• che è stato concesso il contributo per opere indifferibili pari al 10% dell'importo del progetto 
per complessivi ulteriori  € 300.000,00;

• che  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  dell'importo  complessivo  di  € 
3.300.000,00 di cui € 2.563.501,72 per lavori ed € 736.498,28 per somme a disposizione è 
stato  approvato  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  121 del  01/06/2023 con il 
seguente quadro economico;

Servizio: 
Pag. 3 di 7



• che con determinazione a contrarre R.G. n. 495 del 04/06/2023 si è disposto di procedere 
all'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi del co. 9 dell'art. 36 
e dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;

• che  con  determinazione  R.G.  n.  532  del  20/06/2023  è  stata  dichiarata  l'aggiudicazione 
dell'appalto di cui alla procedura sopra menzionata, come da offerta prodotta in sede di gara, 
in favore della ditta ING. DE NUZZO & C. COSTRUZIONI SRL, con sede in Via S. Nahi 
n. 5, Lecce, LE, Italia, P.IVA n. 02779180757, con un punteggio totale di 74,58, per un 
importo di aggiudicazione di € 2.227.411,23 oltre oneri per la sicurezza per € 40.952,20 per 
un totale di € 2.268.363,43 oltre IVA al 10%;

• che  con  determinazione  R.G.  n.  644 del  25/07/2023 è  stata  dichiarata  efficace  ai  sensi 
dell'art.  32 co.  7 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in 
favore della ditta ING. DE NUZZO & C. COSTRUZIONI SRL, con sede in Via S. Nahi n. 
5, Lecce, LE, Italia, P.IVA n. 02779180757, con un punteggio totale di 74,58, per un importo 
di aggiudicazione di € 2.227.411,23 oltre oneri per la sicurezza per € 40.952,20 per un totale 
di € 2.268.363,43 oltre IVA al 10%;

• che è stato sottoscritto contratto in data 27/10/2023

• che in data 13/11/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori e il verbale di 
concreto inizio lavori;

PRESO ATTO che la ditta ha richiesto l'erogazione dell'anticipazione dell'importo contrattuale ai 
sensi dell'art. 125 c. 1 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che l'importo dell'anticipazione, pari al 15% dell'importo contrattuale, ammonta 
a € 340.254,51 oltre Iva;

VISTO che  la  ditta  ha  provveduto  ad  emettere  garanzia  fideiussoria  assicurativa  a  copertura 
dell’importo  pari  all'anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo 
necessario al  recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione,  in 
conformità a quanto previsto dall'art. 35 co. 18 del D.Lgs. 50/2016 e smi.;

ACQUISITA dalla suddetta impresa esecutrice ha emesso la fattura nr. 00065/FE del 15/03/2024 
pervenuta al protocollo generale del Comune di Trepuzzi con il n. 5278 del 18/03/2024 di importo 
pari  a  €  340.254,51 oltre  IVA pari  a  €  34.025,45 per complessivi  €  374.279,96,  relativamente 
all'anticipazione contrattuale del 15% rispetto all'importo contrattuale;

VISTO che  il  DURC  della  ditta   ING.  DE  NUZZO  &  C.  COSTRUZIONI  SRL prot. 
INAIL_42471852 con scadenza 13/06/2024;

DATO ATTO  che l'affidamento in oggetto è stato effettuato nel rispetto di quanto riportato nel 
comma 1 dell'art. 48 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

DATO  ATTO che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun 
conflitto di interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Ente, e che gli stessi sono a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di  
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



DATO ATTO che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati acquisiti i seguenti codici: CUP C68E18000120002 – CIG: 985584114A;

DATO ATTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107-109 e 110 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il progetto trova copertura nel seguente capitolo del bilancio comunale:  Cap. 
4800.46

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il DPR 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 16 del 04/07/2022 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2022-2024;

• la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022 e del bilancio pluriennale per il periodo 2022-2024.

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

2. DI LIQUIDARE  la somma di €  340.254,51 oltre IVA pari a €  34.025,45 per complessivi € 
374.279,96, in favore della ditta  ING. DE NUZZO & C. COSTRUZIONI SRL, con sede in Via 
S.  Nahi  n.  5,  Lecce,  LE,  Italia,  P.IVA n.  02779180757,  per  la  fattura  nr.  00065/FE  del 
15/03/2024  pervenuta  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Trepuzzi  con  il  n.  5278  del 
18/03/2024 di pari importo;

3. DI  PROVVEDERE al  pagamento  tramite  conto  corrente  bancario  INTESA SAN PAOLO: 
IT17X0306979565146570262997 come da dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
in atti;

4. DI IMPUTARE la spesa sul Cap. 4800.46 giusto impegno n. 8/2024;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento in favore della ditta sopra 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



generalizzata mediante bonifico bancario.

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 46 2024 8

D.M. 22 marzo 2021 - PNRR – Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1. - 
NextGenerationEU. Realizzazione nuovo 
polo per l'infanzia zona “Votano-Specchia”

374279,96 637 374279,96

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 597 il 18/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


